
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - 

Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina Elena, dell’Opera Pia Faccio Frichieri e della Casa di 
Riposo avv. G. Forchino 

 
presso il COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 

Piazza Cavour n. 1 – 10068 Villafranca Piemonte 
Tel. 011-9807107 – Fax 011-9807441 

protocollo@pec.comune.vilafrancapiemonte.to.it 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI TORRE SAN GIORGIO, 
VIGONE E VILLAFRANCA PIEMONTE, DEL CENTRO SERVIZI SOCIO - 

ASSISTENZIALI E SANITARI, DEL PENSIONATO REGINA ELENA, DELL’OPERA 
PIA FACCIO FRICHIERI E DELLA CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 

 

DETERMINAZIONE 
 

N° reg. 1 
DATA 01/08/2024 

  
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETTERA C, DEL D.LGS. 

36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE 
SUL TORRENTE LEMINA IN VIA TORINO - CUP: H11B22000670001 - 
DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 1, DEL 
D.LGS. 36/2023. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

 
L'anno 2024, il giorno uno del mese di agosto nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
 La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
 il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con D. Lgsl. n. 267 

del 18.08.2000;  
 l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale  sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.vilafrancapiemonte.to.it


DETERMINAZIONE N. 1 DEL 01/08/2024 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETTERA C, DEL 

D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO 
DEL PONTE SUL TORRENTE LEMINA IN VIA TORINO - CUP: 
H11B22000670001 - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 
17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
- Premesso che in riferimento ai lavori di rifacimento del ponte sul Torrente Lemina in Via Torino: 
 
PREMESSO che: 
 

01) con Circolare n. 84 del 14 Luglio 2023 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
sul PNRR, Misura M2 C4 I 2.2, articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 145/2018, 
sono stati assegnati al Comune di Vigone € 620.000,00 per il “Rifacimento del Ponte in Via 
Torino sul Torrente Lemina”. 

 
02) Con comunicato del 18 marzo 2024 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 

relativo alle piccole e medie opere stralciate dal PNRR, fermo restando il finanziamento 
degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente, il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha reso noto che, a seguito 
della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo 
della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le 
risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 160/2019 (Piccole opere) e di cui 
all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 145/2018 (Medie opere), è stata stralciata 
dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali 
stanziate a legislazione vigente; 

 
03) in data 11 aprile 2024 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 227 si è 

provveduto ad affidare al RTP composto dal mandatario Ing. GALLO Alberto C.F. 
GLLLRT73S03L219P, con sede in Via Torino 6, Vigone (TO), 10067, e dal mandante 
GRUPPO INGEGNERIA TORINO s.r.l. P.IVA 10931830011 con sede in Via Cercenasco 
4/C, Torino (TO), il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione,  direzione lavori opere architettoniche e direzione lavori 
opere strutturali per il rifacimento del ponte in Via Torino sul Torrente Lemina; 

 
04) In data 31/07/2024, con deliberazione della Giunta Comunale n. 91, veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in argomento redatto RTP composto dal mandatario Ing. 
GALLO Alberto C.F. GLLLRT73S03L219P, con sede in Via Torino 6, Vigone (TO), 
10067, e dal mandante GRUPPO INGEGNERIA TORINO s.r.l. P.IVA 10931830011 con 
sede in Via Cercenasco 4/C, Torino (TO) prevedente una spesa complessiva di €. 
620.000,00. 

 
05) In data 01/08/2024, con determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico del 

Comune di Vigone n. 468, veniva scelto il tipo e il metodo di gara per l’esecuzione dei 
lavori in argomento. 

 
- Dato atto che il quadro economico approvato dei lavori in oggetto risulta il seguente: 
 



A Lavori a base d'asta 
A.1 lavori a corpo        € 449.640,25 
A.2 lavori a misura         €            0,00 
A.3 di cui oneri per la manodopera       € 160.968,69 
A.4 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €     8.998,44 
A.5 importo totale dei lavori (A.1+A.2)      € 449.640,25 
A.6 lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso (A.5-A.4)   € 440.641,81 
 
B Somme a disposizione dell'amministrazione 
B.1 lavori in economia, forniture in economia,  
imprevisto (I.V.A. inclusa)        €   42.000,00 
B.2 accordo bonario (3% di A.5) (I.V.A. inclusa)     €   13.489,21 
B.3 spese tecniche di progettazione, direzione lavori,  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  
ed esecuzione, relazione geologica (CNPAIALP inclusa)   €   39.560,17 
B.4 spese tecniche collaudo statico da tabella (CNPAIALP inclusa)  €     4.600,00 
B.5 spese prove collaudo statico (es. prove di carico) (I.V.A. inclusa)  €     7.000,00 
B.6 indennizzo per eventuale occupazione temporanea aree   €     5.000,00 
B.7 spese per pubblicità (I.V.A. inclusa)      €     2.000,00 
B.8 competenze al RUP per incentivo alla progettazione (0,25% di A.5)  €     1.124,10 
B.9 IVA sui lavori (10% di A.5)       €   44.964,03 
B.10 IVA sulle spese tecniche (22% di B.3 e B.4)     €     9.715,24 
B.11 arrotondamenti         €        907,00 
B.12 totale somme a disposizione (somma tot. B)    € 170.359,75 
 
Totale intervento da finanziare (A.5+B.12)     € 620.000,00 
 
- Visto l’art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione 
del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti 
in materia e le ragioni che ne sono alla base. 

 
- Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
- Dato atto che: 
 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento per lavori di rifacimento del ponte sul Torrente Lemina in Via Torino; 

 
 la scelta del contraente sarà fatta mediante proceduta negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 
del succitato decreto, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che risultino 
anomale, ai sensi dell’art. 54 comma 2 del Codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque, individuando quale metodo di individuazione delle offerte anomale 
il Metodo A dell’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023; 
 



 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento 
di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità 
di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti 
telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della 
procedura di gara. 

 
- Considerato che la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e 

Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina 
Elena, dell’Opera Pia Faccio Frichieri e della Casa di Riposo avv. G. Forchino ha aderito alla 
piattaforma telematica TRASPARE in adempimento all’obbligo sancito dall’art. 25, del Decreto 
Legislativo 36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 
- Viste la lettera di invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati: 
 
 Lettera di invito; 
 Disciplinare di gara; 
 DGUE; 
 Allegato A domanda di ammissione alla gara e schema di dichiarazione; 
 Allegato B dichiarazione a corredo della offerta; 
 Allegato C dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 Allegato D sopralluogo; 
 Allegato F schema offerta. 

 
- Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legislativo 

36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni, inerenti all’indizione della procedura di gara 
in parola sulla piattaforma telematica TRASPARE della Centrale Unica di Committenza dei 
Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - 
Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina Elena, dell’Opera Pia Faccio Frichieri e della 
Casa di Riposo avv. G. Forchino, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati 
atti di gara precisando che: 

 
 la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica TRASPARE della Centrale 

Unica di Committenza dei Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del 
Centro Servizi Socio - Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina Elena, dell’Opera Pia 
Faccio Frichieri e della Casa di Riposo avv. G. Forchino, al sito 
https://centraleunicadicommittenzadivillafrancapiemonte.traspare.com/; 

 
 le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara; 

 
 l’Ente Comune di Vigone attesta che il Codice Unico di Progetto è H11B22000670001; 

 
 restano a carico del Comune di Vigone il contributo per l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

pari ad €. 250,00. 
 
- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
 
- Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

https://centraleunicadicommittenzadivillafrancapiemonte.traspare.com/


- Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 
01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 
02) Di indire una gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori rifacimento del ponte sul Torrente 

Lemina in Via Torino, da effettuare mediante proceduta negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 
4 del succitato decreto, con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che risultino 
anomale, ai sensi dell’art. 54 comma 2 del Codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia 
pari o superiore a cinque, individuando quale metodo di individuazione delle offerte anomale il 
Metodo A dell’Allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni, 
sulla piattaforma telematica “TRASPARE” della Centrale Unica di Committenza dei Comuni 
di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - Assistenziali e 
Sanitari, del Pensionato Regina Elena, dell’Opera Pia Faccio Frichieri e della Casa di Riposo 
avv. G. Forchino. 

 
03) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Mario DRUETTA per 

l’espletamento delle funzioni delegate alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 
Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - Assistenziali e 
Sanitari, del Pensionato Regina Elena, dell’Opera Pia Faccio Frichieri e della Casa di Riposo 
avv. G. Forchino. 

 
04) Di approvare gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 
 
05) Di provvedere, ai sensi dell’art. 20, del Decreto Legislativo 36/2023 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
e aggiornati sul profilo del committente e su quello della Centrale Unica di Committenza tra i 
Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro Servizi Socio - 
Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina Elena, dell’Opera Pia Faccio Frichieri e della 
Casa di Riposo avv. G. Forchino, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33. 

 
06) Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale Unica 

di Committenza tra i Comuni di Torre San Giorgio, Vigone e Villafranca Piemonte, del Centro 
Servizi Socio - Assistenziali e Sanitari, del Pensionato Regina Elena, dell’Opera Pia Faccio 
Frichieri e della Casa di Riposo avv. G. Forchino, con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al Decreto Legislativo 36/2023 e sue successive modifiche ed integrazioni, dei provvedimenti 
che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento 
entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l’eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi comma due bis, dell’art. 120, del Codice del Processo 
Amministrativo e del primo comma, dell’art. 20, del Decreto Legislativo 36/2023 e sue 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
07) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 15, del Decreto Legislativo 36/2023 e sue 

successive modifiche ed integrazioni per quanto di rispettiva competenza. 
 
08) Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Mario DRUETTA, di 

provvedere a tutti gli atti consequenziali. 



09) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio On - Line sul 
sito web istituzionale del Comune di Vigone ai sensi del primo comma, dell’art. 32, della 
Legge 18.06.2009, n. 69. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
f.to geom. Mario DRUETTA 

 
firmato digitalmente 

 
 
 
Villafranca Piemonte, lì  
 
 
 
 
 
   

  


